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1. Základná charakteristika Mesta Podolínec    

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1  Geografické údaje 
 

Geografická poloha mesta :  49°15´27.80”N 20°32´5.35”E 

 

Susedné mestá a obce :  Nižné Ružbachy, Lomnička, Toporec 

 

Celková rozloha mesta :  33,18 km2 

 

Nadmorská výška :  572 m.n.m. 

 

 

1.2  Demografické údaje  
 

Hustota  a počet obyvateľov :  96/km2, 3195 

 

Národnostná štruktúra : 

Slovenská  94,71% 

Maďarská   0,09% 

Rómska   4,00% 

Rusínska   0,16 % 

Ukrajinská   0,16% 

Česká    0,25% 

Nemecká   0,03% 

Poľská    0,16% 

 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania : 

Rímskokatolícke  90,89% 

Evanjelické    2,24% 

Gréckokatolícke   2,84% 

Pravoslávne    0,22% 

Čs.Husitské    0,03% 

Bez vyznania    2,14% 

Nezistené    1,54%  
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1.3  Symboly mesta 
 

Erb mesta Podolínec : 

 
 

 

Vlajka mesta : 

 
 

 

Pečať mesta :  

 

 
 

 

 

1.4  História mesta 
 

Podtatranské mesto Podolínec je z historického hľadiska jedno z najkrajších stredoeurópskych 

miest. Mesto má bohatú históriu, kultúru, mesto je opradené legendami, mesto, ktoré zažilo 

obrovský hospodársky rozmach a na druhej strane mesto skúšané živelnými pohromami, 

požiarmi, morom, povodňami, hladom, zemetrasením. Napriek všetkému toto mesto prežilo, zo 

všetkého sa zotavilo a do bohatých dejín Spiša sa zapísalo zlatými a nezmazateľnými písmenami.  

 



                                                                                                                                              5 

                                                                     

        V meste sú významné historické pamiatky. Z konca 13 storočia je Rímsko-katolícky Farský 

kostol Nanebovzatia panny Márie, zo 17. storočia je kláštor piaristov s kostolom zasväteným 

mučeníkovi sv. Stanislavovi, na mestskom cintoríne je kostol sv. Anny z 13. storočia, na námestí 

je renesančná zvonica zo 17. storočia, kaplnka sv. Jána Nepomuckého z konca 18. storočia, 

schátraný židovský cintorín a historické centrum mesta s mestským ratušom a historickými 

domami.  

 

 

1.5  Výchova a vzdelávanie  
 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje: 

  Základná škola s materskou školou 

  Stredná odborná škola sv. Klementa Hofbauera 

  Detský domov sv. Klementa Hofbauera 

  Špeciálna základná škola internátna sv. Klementa Hofbauera 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  Podolínec 

      -    Centrum voľného času Pátra Augustína Krajčíka 

- Centrum voľného času pri ZŠ s MŠ Podolínec 

 

 

 

1.6  Zdravotníctvo 
 
    Zdravotnú starostlivosť v meste poskytujú súkromní lekári, ktorí ordinujú v budove 

zdravotného strediska, ktoré je po rekonštrukcii. V zdravotnom stredisku je aj lekáreň.  

V našom meste je ešte  jedna lekáreň na námestí. 

       

  

1.7  Sociálne zabezpečenie 
 Sociálne služby v meste zabezpečuje sociálne oddelenie mesta v rámci originálnych 

kompetencií. 

 

       

 

1.8  Kultúra 
 Spoločenský a kultúrny život v meste prebieha podľa programu kultúrnej komisie. 

 

 

1.9  Hospodárstvo  
       Poskytovatelia služieb v meste : 

- kaderníctva 

- stravovacie zariadenia 

Priemysel v meste : Polyform 

 

Poľnohospodárska výroba v meste : 

- TOMAK, s.r.o. 

http://www.zspodolinec.edu.sk/
http://www.soukh.sk/
http://www.ddskh.sk/news.php
http://www.podolinec.eu/specialna-zakladna-skola-internatna-sv-klementa-hofbauera/
http://www.cvckrajcik.sk/
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1.10  Organizačná štruktúra mesta  

Mestský úrad je výkonným orgánom mestského zastupiteľstva a primátora. Je zložený zo 

zamestnancov mesta a zabezpečuje organizačné a administratívne úlohy mestského 

zastupiteľstva, primátora, ako aj orgánov zriadených mestským zastupiteľstvom. 

Primátor mesta: Ing. Daniel Marhevka 

Zástupca primátora mesta : Ing. Štefan Zima 

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Juraj Zima 

Mestské zastupiteľstvo:  

RNDr. Emil  VÁLEK, PhD. 

Jozef COMPEĽ 

Marta SIMONÍKOVÁ 

Mgr. Eduard  FERENCKO  

Mgr. Radoslav  BOROVSKÝ 

Ing. Štefan  ZIMA 

Peter  HOJSTRIČ 

Pavol VYCHOVALY 

MUDr. Ľuboš FILIAČ 

Ing. Ján  MARHEFKA 

Martina SIMONÍKOVÁ 

 

Komisie: 
 

Komisia sociálna a bytová 

 

Komisia kultúry, športu a cestovného ruchu 

 

Komisia výstavby, územného plánovania, životného prostredia, poľnohospodárstva, lesného a 

vodného hospodárstva 

Komisia dopravy, verejného poriadku, podnikateľskej činnosti, správy majetku mesta a 

regionálnej politiky 

Komisia v zmysle Ústavného zákona o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov č. 357/2004 Z.z. v znení ÚZ č. 545/2005 Z.z.  

Komisia na zmiernenie tvrdosti VZN č.5/2011 pre nakladanie s komunálnym odpadom 

a finančná 
 

Mesto je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie mesta Základnej školy s materskou školou 

v Podolínci, so sídlom Školská 2, Podolínec.  
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1.11 Identifikačné údaje rozpočtovej organizácie 

 
 

Názov účtovnej jednotky Základná škola s materskou školou 

Sídlo účtovnej jednotky Školská 2, 065 03 Podolínec 

Dátum zriadenia  01.07.2002 

Spôsob zriadenia zriaďovacia listina, rozpočtová organizácia obce 
organizácia je zaradená do siete škôl a škol.zariadení 
MŠVVaŠ SR 

Názov zriaďovateľa Mesto Podolínec 

Sídlo zriaďovateľa Nám.Mariánske 3, 065 03 Podolínec 

IČO 31967256 

DIČ 2020714575 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky školstvo - predprimárne, primárne, nižšie stredné 

vzdelávanie  

Právny dôvod na zostavenie 
účt.závierky  

riadna 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Mgr.Jaroslav Seman, riaditeľ školy do 31.07.2017  
PhDr.Alena Tišáková, poverená riadením školy od 
01.08.2017  

 

Priem.počet zamestnancov počas 
účt.obdobia 

59 

Telefonický kontakt, e-mail, web telefón - 052/43 911 37  
e-mail: zspodolinec@stonline.sk 
web: www.zspodolinec.edu.sk 

Organizačné členenie účtovnej 
jednotky  

materská škola  
základná škola – 1.stupeň, 2.stupeň  

školská jedáleň materskej školy  
školská jedáleň základnej školy 

školský klub detí  
centrum voľného času 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky  Základná škola s materskou školou v rámci povinnej 

školskej dochádzky poskytuje základné vzdelanie, 
zabezpečuje rozumovú výchovu v zmysle vedeckého 
poznania a v súlade so zásadami vlastenectva, 
humanizmu a demokracie poskytuje mravnú, 
estetickú, pracovnú, zdravotnú a ekologickú výchovu 
žiakov, umožňuje aj náboženskú výchovu a športovú 
prípravu, pripravuje žiakov pre ďalšie štúdium a prax. 

V rámci predškolskej výchovy zabezpečuje výchovu 
a vzdelanie detí v predškolskom veku. Dopĺňa rodinnú 
výchovu a výchovno-vzdelávaciu činnosť, zameriava sa 
na všestranný rozvoj osobnosti dieťaťa, jeho sociálno-
emocionálny, fyzický a intelektuálny rozvoj v súlade 

s vekovými osobitosťami. Súčasťou predškolskej 
výchovy je aj príprava dieťaťa na povinnú školskú 

dochádzku. 

 
Škola má zriadenú živnosť. Živnostenský list bol vydaný Obvodným úradom, odborom 

živnostenského podnikania, Nám.gen.Štefánika 1, Stará Ľubovňa dňa 30.04.2004 na vykonávanie 
ohlasovacej živnosti pod číslom č.Žo-2004/01195/1/4ES, č.živ.reg.710-8097. Hlavnou činnosťou 

podnikania školy bolo pranie bielizne. Od 14.07.2011 bola živnosť pozastavená na 3 roky do roku 
2014. Dňa 19.02.2014 bola živnosť zrušená. 
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2. Rozpočet mesta na rok 2017 a jeho plnenie 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   2017. 

Mesto v roku 2017 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový.  

 

 

Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. Rozpočet mesta bol 

schválený mestským zastupiteľstvom dňa 14. decembra 2016 uznesením č. 18/2016. 

 

 

Počas roka bol rozpočet upravovaný  MsZ a  presunom finančných prostriedkov, schválených 

primátorom mesta: 

Počas roka bol rozpočet upravovaný  štrnásťkrát: 

- rozpočtovým opatrením č.1/2017  schváleným uznesením MsZ č.19/2017  

dňa 09. 02.  2017 

- rozpočtovým opatrením č.2/2017  schváleným primátorom mesta dňa 01. 03. 2017 

- rozpočtovým opatrením č.3/2017  schváleným uznesením MsZ č. 20/2017  

dňa 30. 03. 2017 

- rozpočtovým opatrením č.4/2017 schváleným uznesením MsZ č. 22/2017   

dňa 25.05.2017 

- rozpočtovým opatrením č.5/2017 schváleným primátorom mesta  dňa 02.06. 2017  

- rozpočtovým opatrením č.6/2017 schváleným uznesením MsZ č. 24/2017  

dňa 29.06.2017 

- rozpočtovým opatrením č.7/2017 schváleným uznesením MsZ č. 25/2017 

 dňa 20. 07. 2017  

- rozpočtovým opatrením č.8/2017 schváleným uznesením MsZ č. 26/2017 

 dňa 24.08.2017 

- rozpočtovým opatrením č.9/2017 schváleným primátorom mesta dňa 31.08.2017 

- rozpočtovým opatrením č.10/2017 schváleným primátorom mesta dňa 02.09.2017 

- rozpočtovým opatrením č.11/2017 schváleným primátorom mesta  dňa 31.10.2017 

- rozpočtovým opatrením č. 12/2017 schváleným uznesením MsZ č. 29/2017 

dňa 14.12.2017 

- rozpočtovým opatrením č. 13/2017 schváleným primátorom mesta dňa 15.12.2017 

- rozpočtovým opatrením č. 14/2017 schváleným primátorom mesta dňa 29.12.2017 
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Rozpočet mesta k 31.12.2017 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 503 673 2 643 272,32 

z toho :   

Bežné príjmy 2 001 002 2 129327,18 

Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 480 980 480 980 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 21 691 32 965,14 

Výdavky celkom 2 503 673 2 627 432,90 

   

z toho :   

Bežné výdavky 950 329 1 061 332,06 

Kapitálové výdavky 429 000  458 349,23 

Finančné výdavky 70 543 74 543 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 053 801 1 033 208,61 

Rozpočet mesta 0 15 839,42 

 

 

 

2.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

2 129 327,18 2 233 354,23 104,88 

 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 190 498,08 1 303 297,36              109,47  

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

178 842,40 171 308,50 95,79 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

759 986,70 758 748,37 99,84 
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Textová časť – bežné ostatné príjmy:  

 

Mesto prijalo nasledovné granty a transfery: 

 Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR  8 312,56 Stravov. návyky a škols. potreby žiak. 

2. ÚPSVaR 5 390,48 Sociálne podmienky rodín 

3. ÚPSVaR 48 552,69 Aktivačná činnosť 

4. Okresný úrad  1 328,80 Voľby 

5. Okresný úrad 1 109,10 REGOP evid. obyvateľstva, reg. adries 

6. Krajský stavebný úrad 3 402,61 Stavebný úrad, životné prostredie 

7. Okresný úrad Prešov 653 933,22 Školstvo 

8. Obvodný úrad   9 883,29 Matrika 

9. ÚPSVaR  20 949,12 Terénne sociálne pracovníčky  

10. Dobrovoľná pož.ochrana SR 5 000,00 Protipožiarna ochrana 

11. Obce  548,50 CVČ 

12. Granty a sponzorské 50,00 Podolínsky spravodaj 

13. MV SR 288,00 Zabezpečovacie a povodňové záchranné práce 

 Spolu 758 748,37  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0 33 652,76 0 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

         

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 23 652,76 EUR. Ide 

o predané pozemky a majetok – lesy. 

Dotácia z Úradu vlády SR na rozšírenie garážových vrát – hasičská zbrojnica v sume 10 000,- 

EUR bolo v roku 2017 omylom zúčtovaná na bežné príjmy 312001. 

 

 

b)  Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 10 000,00 EUR. 

 

 

V roku 2017 mesto získalo nasledovné granty a transfery : 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. Úrad vlády 10 000,00 Garážové vráta – hasičská zbrojnica 

 SPOLU 10 000,00  

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

480 980,- 178 084,34 37,03 
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Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

Uznesením mestského zastupiteľstva dňa 25. augusta 2016 uznesením č. 15/2016 bolo schválené 

prijatie bankového úveru vo výške 400 000,-€ od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky a.s. na 

financovanie investičných zámerov mesta. V roku 2016 sa z úveru použilo 19 020,- €. Zvyšných 

380 980,-€ sa prenieslo do roku 2017 na financovanie kapitálových výdavkov. 

V roku 2017 bolo z bankového úveru použitých 173 261,05 EUR. Zvyšných 207 718,95 EUR 

bude použitých v roku 2018 na financovanie kapitálových výdavkov. 

 

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

32 965,14 97 707,68                 296,40       

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  sú vlastné príjmy Základnej 

školy s materskou školou a refundácia nákladov ÚPSVaR a mimorozpočtové príjmy ŠJ. 

 

Príjmové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0 4 243,28                  0       

 

Textová časť – príjmové finančné operácie: 

Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou zahŕňajú 

prostriedky z predchádzajúcich rokov. 

 

 

2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2017 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 594 224,29 1 441 525,34 90,42 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 061 332,06 1 007 161,20 94,90 

 

v tom :                                                                                                                          

Programový rozpočet  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkon administr. a prevádzky mesta 507 169,85 488 522,02 96,32  

Interné služby mesta 42 472,96 40 702,01 95,83 

Služby občanom 10 291,13 9 810,70 95,33 

Bezpečnosť a poriadok 16 700,00 14 744,68 88,29 

Odpadové hospodárstvo 61 800,00 59 493,90 96,27 

Pozemné komunikácie a ver.priestr. 12 500,00 11 926,26 95,41 

Vzdelávanie – cirkevná škola 162 458,34 162 458,34 100,00 

Kultúra 4 739,92 4 739,92 100,00 



                                                                                                                                              12 

                                                                     

Šport 15 877,00 15 877,00 100,00 

Prostredie pre život 24 358,00 23 183,82 95,18 

Pomoc občanom v starobe 4 130,00 3 152,29 76,33 

Bytové hospodárstvo 45 771,00 30 407,12 66,43 

Transfery a dotácie 153 063,86 142 143,14 92,87 

Spolu 1 061 332,06 1 007 161,20 94,90 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

458 349,23 352 825,38 76,98 

 

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- Softwér FIREWALL v sume 2 445,- EUR 

- Nákup budov – kasárne v sume 35 576,92 EUR,   

- Nákup tlačiarne XEROX v sume 3 000,- EUR 

- Nákup prídavných zariadení ku malotraktoru v sume 5 592,80 EUR,          

- Prípravná a projektová dokumentácia – ul. Letná v sume 1 832,64 EUR 

- Prípravná a projektová dokumentácia – ul. Lesná-prestavba nebytových priestorov 

v sume 11 850,- EUR 

- Prípravná a projektová dokumentácia – NN siete ul. Lesná a vecné bremeno 

 v sume 2 502,21 EUR 

- Prípravná a projektová dokumentácia ul. Baštová v sume 2 109,53 EUR 

- Vybavenosť detských ihrísk v sume 11 017,55 EUR 

- Chodník na cintoríne v sume 4 373,33 EUR 

- Rekonštrukcia - ul. Kláštorná v sume 60 582,02 EUR 

- Dofinancovanie penetrácie – ul. Hliník v sume 26 860,39 EUR 

- Verejná zeleň v sume 2 867,- EUR 

- Kamerový systém v sume 12 420,67 EUR 

- Prípravná a projektová dokumentácia – hasičská zbrojnica v sume 1 230,- EUR 

- Prípravná a projektová dokumentácia – rozšírenie garážových vrát na hasičskej zbrojnici 

v sume 700,- EUR 

- Rekonštrukcia – ul. Letná v sume 87 219,76 EUR 

- Dobudovanie chodníka ul. Tatranská v sume 26 978,63 EUR 

- Rekonštrukcia – ul. Baštová v sume 53 666,93 EUR. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

74 543,00 81 538,76 109,38 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Z rozpočtovaných boli prostriedky použité na splácanie istiny z prijatých úverov na regeneráciu 

námestia , 16 b. j., splácanie dlhodobého úveru SZaRB, splácanie spotrebného úveru (tretinkové 

splátky os.automobilov) 
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 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 033 208,61 1 097 637,81                106,24 

 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2018 - 2020 
 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Plán na rok 

2018 

Plán na rok 

2019 

Plán na rok 

2020 

Príjmy celkom 2 482 299,75 2 946 049 2 047 077 2 235 893 

z toho :     

Bežné príjmy 2 233 354,23 2 279 198 2 025 386 2 214 198 

Kapitálové príjmy 33 652,76 184 200 0 0 

Finančné príjmy 182 327,62 460 956 0   0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
32 965,14 21 695 21 691 21 695 

     

 

  2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Plán na  rok 

2018 

Plán na  rok 

2019 

Plán na  rok 

2020 

Výdavky celkom 2 474 733,95 2 924 354 2 047 077 2 235 893 

z toho :     

Bežné výdavky 1 007 161,20 1 055 586 994 859 1 072 281 

Kapitálové výdavky 352 825,38 709 000 17 757 74 682 

Finančné výdavky 81 538,76 67 483 61 645 61 645 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 033 208,61  1 092 285 972 816 1 027 285 

 

 

3. Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2017 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2017 

  

Bežné  príjmy spolu 2 266 319,37 

z toho : bežné príjmy mesta 2 233 354,23 

             bežné príjmy RO 32 965,14 

Bežné výdavky spolu 2 040 369,81 

z toho : bežné výdavky  mesta 1 007 161,20 

             bežné výdavky  RO 1 033 208,61 

Bežný rozpočet 225 949,56 

Kapitálové  príjmy spolu 33 652,76 

z toho : kapitálové  príjmy mesta 33 652,76 

             kapitálové  príjmy RO 0 
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Kapitálové  výdavky spolu 352 825,38 

z toho : kapitálové  výdavky  mesta 352 825,38 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -319 172,62 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -93 223,06 

Vylúčenie z prebytku  22 011,42 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -115 234,48 

Príjmy z finančných operácií 182 327,62 

Výdavky z finančných operácií 81 538,76 

Rozdiel finančných operácií 100 788,86 
PRÍJMY SPOLU   2 482 299,75 

VÝDAVKY SPOLU 2 474 733,95 

Hospodárenie mesta 7 565,80 
Vylúčenie z prebytku 22 011,42 

Upravené hospodárenie obce -14 445,62 

 

Schodok rozpočtu v sume 115 234,48 EUR zistený   podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR v sume 22 011,42 EUR  bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný: 

- Z finančných operácií                              100 788,86 EUR  

- Z rezervného fondu                                    14 445,62 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    12 011,42 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 10 000,- EUR, a to na: 

- rekonštrukciu hasičskej zbrojnice - rozšírenie garážových vrát v sume 10 000,- EUR  

 

 

4.   Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR  

 
4.1  A K T Í V A  - Mesto Podolínec 

Názov   ZS  k  1.1.2017 KZ  k  31.12.2017 

Majetok spolu 15 530 531,79 15 469 289,82 

Neobežný majetok spolu 13 853 926,41 13 837 138,66 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 43 169,02 48 712,69 

Dlhodobý hmotný majetok 13 346 917,85 13 320 640,60 
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Dlhodobý finančný majetok 463 839,54 467 785,37 

Obežný majetok spolu 1 669 136,86 1 629 886,50 

z toho :   

Zásoby 2 792,77 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 028 165,64 989 829,60 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  224 508,08 200 436,63 

Finančné účty  413 670,37 439 620,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  7 468,52 2 264,66 

 

 

 

4.2  P A S Í V A  -  Mesto Podolínec 

Názov ZS  k  1.1.2017 KZ  k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 15 530 531,79 15 469 289,82 

Vlastné imanie  13 051 609,04 11 928 677,44 

z toho :   

Výsledok hospodárenia      148 553,17     137 830,09 

Záväzky 516 230,95 600 703,47 

z toho :   

Rezervy  20 009,49 18 390,79 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 12 013,42 

Dlhodobé záväzky 324 918,63 324 089,15 

Krátkodobé záväzky 139 944,29 74 611,06 

Bankové úvery a výpomoci 31 358,54 171 599,05 

Časové rozlíšenie 1 962 691,80 2 939 908,91 
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4. Bilancia aktív a pasív v eurách - konsolidovaný celok 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad rok 

2019 

Majetok spolu 15 862 745,21 15 792 223,34 15 862 745 15 792 223 

Neobežný majetok spolu 15 065 606,50 14 991 936,35 15 065 606 14 991 936 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 43 169,02 48 712,69 43 169 48 713 

Dlhodobý hmotný majetok 14 563 597,94 14 484 438,29 14 563 598 14 484 438 

Dlhodobý finančný majetok 458 839,54 458 785,37 458 839 458 785 

Obežný majetok spolu 785 691,95 789 843,60 785 692 789 844 

z toho :     

Zásoby 30 437,87 10 363,21 30 438 10 363 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 606,38 3 386,39 3 606 3 386 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  201 698,72 234 970,51 201 699 234 971 

Finančné účty  549 948,98 541 123,49 549 949 541 123 

Časové rozlíšenie  11 446,76 10 443,39 11 447 10 443 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Vlastn.imanie a záväzky spolu 15 862 745,21 15 792 223,34 15 862 745 15 792 223 

Vlastné imanie  13 228 244,42 12 098 858,69 13 228 244 12 098 859 

z toho :     

Výsledok hospodárenia  140 019,65 138 658,21 140 020 138 658 

Záväzky 668 281,51 748 478,35 668 281 748 478 

z toho :     

Rezervy  46 671,50 21 418,79 46 671 21 419 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 12 013,42 0 0 

Dlhodobé záväzky 326 145,70 325 837,04 326 146 325 837 

Krátkodobé záväzky 264 105,77 217 610,05 264 106 217 610 

Bankové úvery a výpomoci 31 358,54 171 599,05 31 358 171 599 

Časové rozlíšenie 1 966 219,28 2 944 886,30 1 966 219 2 944 886 
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- V roku 2017 bolo preinvestovaných:  Softwér FIREWALL v sume 2 445,- EUR, nákup 

budov – kasárne v sume 35 576,92 EUR,  nákup tlačiarne XEROX v sume 3 000,- EUR, 

nákup prídavných zariadení ku malotraktoru v sume 5 592,80 EUR, prípravná 

a projektová dokumentácia – ul. Letná v sume 1 832,64 EUR, prípravná a projektová 

dokumentácia – ul. Lesná-prestavba nebytových priestorov v sume 11 850,- EUR, 

prípravná a projektová dokumentácia – NN siete ul. Lesná a vecné bremeno 

 v sume 2 502,21 EUR, prípravná a projektová dokumentácia ul. Baštová v sume 

2 109,53 EUR, vybavenosť detských ihrísk v sume 11 017,55 EUR, chodník na cintoríne 

v sume 4 373,33 EUR, rekonštrukcia - ul. Kláštorná v sume 60 582,02 EUR,  

dofinancovanie penetrácie – ul. Hliník v sume 26 860,39 EUR, verejná zeleň v sume 

2 867,- EUR, kamerový systém v sume 12 420,67 EUR, prípravná a projektová 

dokumentácia – hasičská zbrojnica v sume 1 230,- EUR, prípravná a projektová 

dokumentácia – rozšírenie garážových vrát na hasičskej zbrojnici v sume 700,- EUR, 

rekonštrukcia – ul. Letná v sume 87 219,76 EUR, dobudovanie chodníka ul. Tatranská 

v sume 26 978,63 EUR, rekonštrukcia – ul. Baštová v sume 53 666,93 EUR. 

-  

  

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2017 

Stav 

k 31.12 2016 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   113 723,50 201 698,72 

Pohľadávky po lehote splatnosti   121 247,01 29 549,64 

 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2017 

Stav 

k 31.12 2016 

Záväzky do lehoty splatnosti   542 852,48 590 251,47 

Záväzky po lehote splatnosti   594,61 62,40 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti sa navýšili z dôvodu neplatičov za TDO, za nájom a daň 

z nehnuteľnosti u právnických osôb. 

 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách  

       6.1. Mesto Podolínec 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Náklady 1 788 631,24 1 793 228,11 1 788 632  1 793 228 

50 – Spotrebované nákupy 152 293,32 160 919,00 152 293 160 919 

51 – Služby 189 769,66 165 931,26 189 770 165 931 

52 – Osobné náklady 420 321,25 389 871,84 420 321 389 872 
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53 – Dane a poplatky 8 455,34 3 582,70 8 455 3 583 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

50 277,54 54 623,93 50 278 54 624 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

369 943,78 362 517,10 369 944 362 517 

56 – Finančné náklady 16 202,88 27 261,02 16 203 27 261 

55 – Rezervy 0 4 320,00 0 4 320 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

581 367,47 624 201,26 581 368 624 201 

Výnosy 1 948 343,57 1 932 547,07 1 948 344 1 932 547 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

163 219,16 26 863,62 163 219 26 864 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 -1 057,32 0 -1 057 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 224 126,05 1 360 320,93 1 224 126 1 360 321 

64 – Ostatné výnosy 183 539,68 149 886,98 183 540 149 887 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

3 188,36 950,00 3 188 950 

66 – Finančné výnosy 203,51 4 390,42 204 4 390 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

374 066,81 391 192,44 374 067 391 192 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

159 712,33 139 318,96 159 712 139 319 

Splatná daň z príjmov 11 159,16 1 488,87 11 159 1 489 

Výsledok hospodárenia po 

zdanení 

148 553,17 137 830,09 

 

148 553 137 830 
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    6.2 konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Náklady 2 683 835,68 2 869 044,46 2 683 835 2 869 044 

50 – Spotrebované nákupy 314 448,68 345 821,65 314 449 345 822 

51 – Služby 304 599,74 343 210,39 304 600 343 210 

52 – Osobné náklady 1 369 986,80 1 467 427,28 1 369 987 1 467 427 

53 – Dane a poplatky 12 783,64 19 784,20 12 784 19 784 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

52 378,57 57 704,46 52 378 57 704 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

441 624,23 421 707,49 441 624 421 708 

56 – Finančné náklady 19 081,50 30 530,36 19 081 30 530 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

168 932,52 182 858,63 168 932 182 859 

Výnosy 2 840 541,96 3 010 184,51  2 840 541 3 010 185 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

470 501,25 486 528,84  470 501 486 529 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

26 264,79 -17 154,42 26 265 -17 154 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 224 126,05 1 360 221,93 1 224 126 1 360 222 

64 – Ostatné výnosy 148 485,01 162 321,61 148 485 162 322 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

15 389,94 26 284,48 15 390 26 284 

66 – Finančné výnosy 257,47 4 390,42 257 4 390 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

955 517,45 987 591,65 955 517 987 592 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

156 706,28 141 140,05 156 706 141 141 

Splatná daň z príjmov 16 686,63 2 481,84 16 687 2 482 

Výsledok hospodárenia po 

zdanení 

140 019,65 138 658,21 140 019 138 659 
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Hospodársky výsledok za rok  2017 pozostáva zo straty v podnikateľskej činnosti vo výške  

-4 062,53  EUR. Hospodársky výsledok v hlavnej činnosti je vykázaný vo výške 143 381,49 €.  

Hospodársky výsledok za rok 2016 v sume 116 487,60 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

Hospodársky výsledok za rok 2017 za Lesy mesta Podolínec s.r.o. je vykázaný  

vo výške 1 795,- €. 

 

Výsledok hospodárenia Základnej školy s materskou školou za rok 2017 je vo výške   

45,29 € (účet 431), na účet 428 bol preúčtovaný výsledok hospodárenia za rok 2016 vo výške   

-283,76 €. 

 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

 

7.1 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladanou investičnou akciou realizovanou v budúcom roku je rekonštrukcia 

administratívnej budovy na ul. Lesnej na nájomné byty, elektronizácia, inžinierske siete na 

Krížave, spolufinancovanie projektu „Hradný múr“, prehodnotenie územného plánu obce 

a územný plán zóny, dofinancovanie infraštruktúry BD ul. Lesná, sociálne zázemie pre futbalový 

štadión. Aj naďalej bude prebiehať navýšenie hrádze rieky Poprad z mimorozpočtových 

prostriedkov.  

 

7.2 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Mesto podalo k 31.12.2017 daňové priznanie s vyčíslením dane z príjmu 1 653,85. Dňa 

24.5.2018 sme podali dodatočné daňové priznanie z dôvodu zlého výpočtu dane. Po oprave sa 

daň rovná 0. 

 

Vypracoval:  Toporecová                                        Predkladá: Toporecová 

 

 V Podolínci,  dňa 30.5.2018 

Prílohy:  Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 


